ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

PROCESSO N°. 197/2023

MODALIDADE: DISPENSA N°. 048/2023

Aos primeiro dia do mês de dezembro do ano de 2023, na sede da Prefeitura Municipal de

Piranga/MG, reuniram-se os agentes públicos, designados pela portaria n° 061/2023, com a

finalidade de apreciar a possibilidade da contratação de empresa especializada para implantação,

configuração e ativação de sistema de vídeo monitoramento urbano, “olho vivo’, incluindo serviços,

treinamento pessoal, assistência técnica, fornecimento dos equipamentos e manutenção do sistema

para o município Piranga/MG. A referida contratação se justifica visto que a implantação do sistema

de vide monitoramento trata-se de um projeto cuja proposta é melhorar a parceria entre a sociedade

e as forças de segurança pública atuantes no Município. O referido sistema proporcionará o

monitoramento em tempo real por meio de vídeos e imagens geradas por câmeras estrategicamente

distribuídas em pontos estratégicos da cidade com maior incidência de criminalidade e

probabilidade de ocorrências delituosas e/ou vandalismo contra o patrimônio público. Garantido

assim mais segurança a toda a população. A presente dispensa é pautada com base no art. 75, II,

§ 3° da Lei Federal n° 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos e Decreto

10.922/2021, bem como o Decreto Municipal n° 3653 de 10 de janeiro de 2022 e Decreto nº 4279

de 03 de maio de 2023.  Os agentes públicos de contratação constataram que o Aviso de Dispensa

de Licitação/ Termo de referência foi afixado no átrio da Prefeitura (27/11), publicado no site oficial

do município (27/11) e publicado na AMM (28/11), podendo socorrer ao processo Pessoa Jurídica

(PJ). Desta forma, conforme oriente o art. 75, § 3º da Lei 14.133/2021, a presente dispensa foi

divulgada em sítio eletrônico oficial, para que empresas do ramo pudessem ofertar propostas, de

modo a ser selecionada, eventualmente a proposta ainda mais vantajosa para a Administração

Municipal. Conforme aviso de dispensa, as propostas comerciais poderiam ser apresentadas até às

14:00 (quatorze) horas do dia 01 de dezembro de 2023. Iniciando-se os trabalhos, passamos a

analisar as propostas de preços adquiridas pela pesquisa de mercado e a verificação do

recebimento de novas propostas comerciais a partir das publicações realizadas. Evidenciamos que

foi recebido 01 (uma) proposta via endereço eletrônico (e-mail). Verifica-se então o total de 03 (três)

propostas de preços a serem analisadas obtidas a partir da pesquisa de mercado.

1) RODRIGO CESAR DA SILVA MACIEL ME - CNPJ: 03.056.040/0001-43

N°
Item

Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4176 SEGURANÇA  - INSTALAÇAO DE TODO SISTEMA,
MATERIAIS E FERRAMENTASNECESSARIAS PARA
INSTALAÇÃO

Unidade 1.0000 6.800,00 6.800,00

0002 4177 SEGURANÇA  - MONITORAMENTO DO OLHO VIVO  MÊS 12.0000 2.550,00 30.600,00

TOTAL - 37.400,00

2) TELAMIR COMERCIO E SERVIÇOS DE ELETRO - ELETRÔNICOS E INFORMATICA LTDA -

CNPJ: 10.202.559/0001-58

N°
Item

Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4176 SEGURANÇA  - INSTALAÇAO DE TODO SISTEMA,
MATERIAIS E FERRAMENTASNECESSARIAS PARA
INSTALAÇÃO

Unidade 1.0000 5.950,00 5.950,00

0002 4177 SEGURANÇA  - MONITORAMENTO DO OLHO VIVO  MÊS 12.0000 2.550,00 30.600,00

TOTAL – 36.550,00

3) SEMELCO SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 04.195.982/0001-75

N°
Item

Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4176 SEGURANÇA  - INSTALAÇAO DE TODO SISTEMA,
MATERIAIS E FERRAMENTASNECESSARIAS PARA
INSTALAÇÃO

Unidade 1.0000 5.000,00 5.000,00

0002 4177 SEGURANÇA  - MONITORAMENTO DO OLHO VIVO  MÊS 12.0000 2.550,00 30.000,00

TOTAL – 35.000,00

A partir da conferencia das propostas de preços alcançadas na fase de pesquisa de mercado passamos

para a classificação considerando o valor global:

1) SEMELCO SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 04.195.982/0001-75

N°
Item

Cód. Descrição Und. Qtd. Vlr. Unit. Vlr. Tot.

0001 4176 SEGURANÇA  - INSTALAÇAO DE TODO SISTEMA,
MATERIAIS E FERRAMENTASNECESSARIAS PARA
INSTALAÇÃO

Unidade 1.0000 5.000,00 5.000,00

0002 4177 SEGURANÇA  - MONITORAMENTO DO OLHO VIVO  MÊS 12.0000 2.550,00 30.000,00

TOTAL – 35.000,00

Pelo exposto e considerando se tratar de dispensa de licitação menor preço global, esta comissão

decidiu por unanimidade, em classificar como vencedora a licitante SEMELCO SISTEMAS

ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 04.195.982/0001-75 no valor global de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil

reais), tendo oferecido preço e condições satisfatórias para o interesse da Administração Pública

Municipal. Por fim, a Comissão determinou que fosse afixado no átrio do salão da Prefeitura Municipal

de Piranga o expediente desta reunião. Para constar e produzir seus efeitos jurídicos e legais vai a

presente ata assinada pelos agentes públicos de contratação.

Rafael Martins

Agente de Contratação

Glauciely Natalia Ventura           Erika Ferreira                  Marcos José Timóteo

             Membro                  Membro        Membro